
93Campinas, segunda-feira, 25 de março de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

PORTARIA Nº 24/2024
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência. Emergência 

e Hospitalar, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA:
Art. 1º.Nomear os seguintes servidores, eleitos e indicados, para compor Comissão In-
terna de Prevenção de Acidentes (CIPA) da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência 
Emergência e Hospitalar, de acordo com a Norma Regulamentadora (NR5), aprovada pela 
portaria 8 de 23/02/1999 do Ministério do Trabalho:
Membros Titulares dos Empregados:
Tais Ferreira de Barros, matrícula nº.130.414-3
Camila Pataro de Souza, matrícula nº.124.289-0
Antonio S. S. Andrade, matrícula nº.109.729-6
Eliane Babenko, matrícula nº.134.944-9
Celia de O. Alencar, matrícula nº.128.420-7
Juliana Camargo Nogueira, matrícula nº.128.013-9
Leticia dos Santos, matrícula nº.124.388-8
Pamela Rosas Barros, matrícula nº.128.431-2
Membros Suplentes dos Empregados:
Francisca C. B. Silva, matrícula nº.100.556-1
Lucas A. O. Silva, matrícula nº.125.754-4
Kelly Regina A. Pereira, matrícula nº.107.013-4
Risomar M. Marialva, matrícula nº.128.152-6
Rodrigo E. Lemes, matrícula nº.134.243-6
Glauco Cesar Ceranto, matrícula nº.59.220-0
Gilberto Augusto da Silva, matrícula nº.131.552-8
Jamille Hosana S. A. Passos, matrícula nº.137.729-9
Membros Titulares do Empregador:
Amauri Lourenço dos Santos, matrícula nº 37.251-0;
Ana Helena Martins, matrícula nº 132.457-8;
Cleyton Ferrari, matrícula nº 29.079-3;
Edson Antônio de Souza, matrícula nº 103.530-4;
João Gama Godoy, matrícula nº 36.417-7;
Marcos Araujo Passos, matrícula nº 56.710-8;
Thais Souza de A. Dias, matrícula nº 134.722-5;
Valdemir Panunto, matrícula nº 37.269-2.
Membros Suplentes do Empregador:
Adinan Correia Mega, matrícula nº 139.064-3;
Viviane DominiqueMedeiros, matrícula nº 137.620-9;
Clodoaldo Francelino Miguel, matrícula nº 944-0;
Érica Nicolette Bassani, matrícula nº 124.206-7;
Juarez Bezerra, matrícula nº 37.758-9;
Maria Fernanda Simiele Beck, matrícula nº 127.665-4.
Art. 2º.A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, não produzindo efeitos 
pecuniários, revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 21 de março de 2024
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº:HMMG.2021.00001706-77.Modalidade: Pregão Eletrônico 
n°161/2022.Objeto:Contratação de empresa especializada na manutenção (preventiva 
e corretiva) de Grupos Geradores, compreendendo a padronização dos controladores 
e instalação de sistema de telemetria (supervisão remota) em todos os GMG, forne-
cimento de peças, materiais de apoio e insumos.Termo de Aditamento:H00050/2024. 
Contratada: SISTEL ENGENHARIA LTDA. CNPJ:07.652.353/0001-15 Aditamento: 
Aplica-se o acréscimo contratual de 11,22% sobre o valor inicial do contratocomfun-
damento no inciso II, parágrafo segundo do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993 contados 
a partir dadata de assinatura do presente termo aditivo; O valor total do acréscimo 
corresponde a R$ 31.947,90 (trinta e um mil novecentos e quarenta e sete reais e no-
venta centavos).Valor do Contrato Atualizado: R$ 316.677,90. Assinatura:22/03/2024

Protocolo nº:HMMG.2020.00000698-61.Modalidade: Pregão Eletrônico 
n°227/2020.Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de exames 
laboratoriais de oncohematologia.Termo de Aditamento: H00051/2024. Contratada: 
G.R.F LABORATÓRIOS LTDA EPP. CNPJ: 21.303.246/0001-02. Aditamento: Apli-
ca-se o acréscimo contratual de 24,56% sobre o valor inicial do contrato, incluindo 
03 exames de Imunofenotipagem: Diagnóstico Doença Residual Mínima (DRM);03 
exames de Imunofenotipagem: Diagnóstico para Síndrome Mielodisplástica;05 exa-
mes de Cariótipo para detecção de Leucemias e Anemias (Material: Medula Óssea ou 
Sangue Periférico);03 exames de PCR-PML Rara (LMA M3);12 exames de Mutação 
JAK2(Janus Kinase/V617F);11 exames de Mutação FLT3/NPM1.comfundamento in-
ciso II, parágrafo segundo do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993 contados a partir dadata 
de assinatura do presente termo aditivo.Valor do Contrato Atualizado: R$ 68.199,00. 
Assinatura:22/03/2024

Campinas, 22 de março de 2024
EMMANUEL CARLOS PIERANGELLI

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão n. 2024/26 - ELETRÔNICO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURO FORNECIMENTO DE MEDIDOR VOLUMÉTRICO, MEDIDOR WOLT-
MANN E MEDIDOR PARA FONTE ALTERNATIVA, SENDO QUE OS LOTES 3, 
4 E 5 JÁ FORAM OBJETO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO. Recebimento das propostas 
até às 8h do dia 08/04/2024 e início da disputa de preços dia 08/04/2024 às 9h.
A informação dos dados para acesso e o edital poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br. 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SETEC
SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

AVISO DE LICITAÇÃO - PARTICIPAÇÃO AMPLA
Acha-se aberto na SETEC - Serviços Técnicos Gerais, (UASG 926436), com Instru-
mento Convocatório disponibilizado no Portal de compras do governo federal (www.
gov.br/compras) o Pregão Eletrônico nº 03/2024 / Edital 01/2024 - Processo Adm 
nº SETEC.2023.00008164-61

OBJETO: A Presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MEDICINA DO TRABALHO E SAÚDE 

OCUPACIONAL, nos tipos e especificações técnicas constantes no Termo de Refe-
rência - Anexo I do presente Edital, e nas condições contidas neste instrumento convo-
catório, visando contratações futuras pela Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses.

INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 26/03/2024
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/04/2024. - às 10:00H
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90001/2024

Esclarecimentos adicionais através do Email: colsetec@setec.sp.gov.br
Campinas, 22 de março de 2024

DANIEL FARIA DE MACHADO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DIVERSOS

ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO 
ANTÔNIO - CNPJ: 46.044.483/0001-27 I.M.: 122969-
9 C.C.: 3423.41.33.0114.01001; 3423.23.61.0163.01018; 

3423.41.83.0061.01001; 3423.41.83.0138.01001; 
3423.41.83.0261.01001; 3423.41.83.0117.01001; 

3423.41.83.0127.01001



94 Campinas, segunda-feira, 25 de março de 2024Diário Oficial do Município de Campinas



95Campinas, segunda-feira, 25 de março de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 
ASSOCIAÇÃO  DO  PÃO  DOS  POBRES  DE  SANTO  ANTÔNIO 

CNPJ. 46.044.483/0001-27  Insc: Isenta 
 
 
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 
 
A N O          Patrimônio Social  Res.Patrimônial                      Superativ. Total 
 
 
                                                                      
2019    R$ 3.501.584,13  R$(148.716,18)   R$ 3.352.867,95 
________________________________________________________________________ 
 
2020  R$ 3.352.867,95  R$(199.296,03)   R$ 3.153.571,92 
________________________________________________________________________ 
 
2021  R$ 3.153.571,92  R$  251.110,38   R$ 3.404.682,30 
________________________________________________________________________ 
 
2022  R$ 3.404.682,30  R$ (318.508,15)   R$ 3.086.174,15 
________________________________________________________________________ 
 
2023  R$ 3.086.174,15  R$ (187.687,07)   R$ 2.898.487,08 
 
 
Por ser verdade e para maior clareza, firmamos a presente. 
 
 
    JOSÉ LUIZ MARTINI PALERMO      YVONE ANGELINA SCATENA BONTURI 
   CONTADOR            PRESIDENTE 
              CPF: 015.855.438-88                                       CPF: 280.289.248-75 
             CRC: 1SP107177/O-0                                            RG: 5.586.461-2 
 
 

 

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTÔNIO 
CNPJ. 46.044.483/0001-27  INSC: ISENTA 

 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

EM 31/12/2023 
 
I  CONTEXTO OPERACIONAL 
 
NOTA 01 
A Associação Pão dos Pobres do Santo Antonio é uma Organização não Governamental, 
de natureza não econômica, sem fins lucrativos, que por finalidades: a promoção humana 
que pauta gratuitamente serviços assistenciais, educacionais e culturais, mantendo como 
prioridade uma creche que atende crianças de 03 a 11 anos de famílias de classe baixa. 
É regida pelo seu Estatuto Social e pela Legislação aplicável. 
Observação: A entidade mudou seu Estatuto Social a partir de 2024.   
 
II  APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES: 
 
NOTA 02 
A entidade mantém suas Demonstrações Contábeis e Financeiras conforme a Lei nº 
6.404/76 e Resolução CFC nº 877/2000, que aprovou a NBC  t 10.19. 
 
III  RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 
 
NOTA 03 
A prática contábil adotada é pelo regime de competência. 
 
NOTA 04 
As aplicações financeiras estão registradas pelo seu valor de aplicação original, 
acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço, com 
base no regime contábil da competência. 
 
POUPANÇA BRADESCO                        R$        474,38 
BRADESCO CDB HIPERFA      R$          91,84  
SANTANDER  CONTAM       R$             545,12 
SANTANDER  FIC FI PRI                                                                 R$  582.390,26 
BRADESCO INVEST.              R$        19.718,69 
BANCO BRASIL  RF DI                                                      R$             375,69 
BRASIL  POUPANÇA              R$           4.520,51 
BRASIL  BB DI LP        R$         787,10  
BRASIL  POUPANÇA OURO      R$              336,99 
 
NOTA 05 
As receitas são apuradas através de comprovantes de recebimentos, entre eles Recibos e 
Comprovantes de Depósitos Bancários, vendas de artesanatos, doações de associados. 
NOTA 06 
A entidade recebeu:  

a) Pessoa Física: R$ 365.297,68 
 

 

NOTA 07 
A entidade recebeu no ano de 2023, verba de Subvenção da Prefeitura de Campinas no 
montante de: 
 

a) SME - R$ 1.405.193,14 (Hum milhão, quatrocentos e cinco mil, cento e noventa e 
três reais e quatorze centavos). 

b) SMASDH  FMDCA R$ 0,00 (zero) 
c) Subvenção Federal R$ 0,00 (zero) 
 

NOTA 08 
Os recursos foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com o 
seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais. 
 
NOTA 09 
O grupo de Despesas com Filantropia é composto exclusivamente pelas gratuidades 
oferecidas à comunidade carente, todas registradas e respaldadas em documentação 
hábil. 
 
NOTA 10 
No atendimento ao disposto no inciso VI do Art.º Do Decreto nº 2.536/98, durante o ano 
de 2023. 
A entidade concedeu gratuidade em assistência social no montante de R$ 904.630,34 
NOTA 11 
Valores das isenções usufruídas no ano de 2023: 

a) Cota Patronal INSS + SAT + terceiros = R$ 416.064,25 
b) Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) = R$ 

53.144,72, Contribuição sobre o Lucro Líquido (CSLL) = R$ 21.245,88. 
 

YVONE ANGELINA SCATENA BONTURI JOSE LUIZ MARTINI PALERMO 
Presidente                Contador 

CPF: 280.289.248-75                CPF: 015.855.438-88 
RG: 5.586.461                  CRC: 1SP 107.177/O-0 

 

MATERNIDADE DE CAMPINAS EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL - CNPJ:46.043.980/0001-00 I.M.:29.183-8 

C.C.:3414.32.75.0401.01001
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Estão convocados todos os associados para ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 
que será realizada em 28 de março de 2024, em sua sede a Av. Orosimbo Maia, 165, 
às 18h00, com a presença de pelo menos 25 (vinte e cinco) associados, ou em segunda 
convocação às 19h00, com qualquer número de presentes, para deliberar os seguintes 
assuntos:
I. Leitura, discussão e votação da ata da última Assembléia;
II. Leitura, discussão e votação do Relatório da Diretoria;
III. Leitura e Parecer do Conselho Fiscal;
IV. Leitura e parecer do relatório da auditoria independente;
V. Aprovação das contas;
VI. Fixação do valor das contribuições dos Associados;
VII. Assuntos de ordem geral que não dependam de prévia especificação:
a) Solicitação de exclusão de associados; 

Campinas, 21 de março de 2024
DR. MARCOS MIELE DA PONTE

Presidente


